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Введение

Лингвистическая наука все больше расширяет свои границы, оказываясь

на стыке междисциплинарности. Креолизованный текст или же кинотекст

является примером такого расширения/слияния. К лингвистическому

исследованию все чаще привлекаются элементы кинотекста, через которые

исследователи выходят на новый уровень анализа.

Термин кинотекст давно существует в научной парадигме. Многие

исследователи определяют кинофильм через текст. Об этом писали

Л. Д. Бугаева, Г. Г. Слышкин, М. А. Ефремова, Е. Е. Анисимова,

Т. В. Милевская, А. И. Брыксин и другие.

Работа М. А. Ефремовой и Г. Г. Слышкина «Кинотекст» предлагает нам

лингвокультурологический анализ кинофильма как особый вид текста, на

примере популярного советского кинематографа. В этой же монографии

авторы предпринимают попытку дать определение понятию кинотекст,

опираясь на исследования следующих ученых: Ю. Г. Цивьян, Е. Б. Иванова,

А. В. Федоров, Е. Е. Анисимова. На наш взгляд, определение, предложенное

Анисимовой, наиболее полно и точно раскрывает понятие. Креолизованный

текст это – «особый лингвовизуальный феномен, текст, в котором вербальный

и изобразительный компоненты образуют одно визуальное, структурное,

смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его комплексное

прагматическое воздействие на адресата» (Анисимова, 1999: 92).

Авторы монографии, вслед за Ю. М. Лотманом, считают кино –

«синтезом двух повествовательных тенденций: изобразительной

(“движущаяся живопись”) и словесной. Слово представляет собой не

факультативный, дополнительный признак киноповествования,

а обязательный его элемент» (Слышкин, Ефремова, 2004: 14). Таким образом,
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можно считать кинофильм равноправным материалом для лингвистического

исследования.

Лингвистическую систему в кинотексте можно рассматривать исходя из

двух составляющих: «письменной (титры и надписи, являющиеся частью мира

вещей фильма – плакат, название улицы или города, вход и выход, письмо

или записка и т.д.) и устной (звучащая речь актеров, закадровый текст, песня

и т.д.), которые выражены при помощи символических знаков – слов

естественного языка» (Слышкин, Ефремова, 2004: 22). Для нашего

исследования интерес представляет устная лингвистическая составляющая

кинотекста. При использовании этой составляющей как материала

исследования становится возможным составление речевого портрета

персонажа, выделение речевых доминант, которые характеризуют героя.

Тема женского голоса набирает популярность в последнем столетии.

ХХ век ознаменован появлением женщин в культурном пространстве, это

поэтессы, писательницы, женщины-режиссеры и т.д. Тема женского голоса

проявляется не только в речи, произнесенной женщиной, но и в общем

женском взгляде на окружающий ее мир.

Для исследования выбраны фильмы творческого союза в лице

кинорежиссера Ю. Райзмана1 и сценариста Е. Габриловича. Общая работа этих

деятелей киноискусства была очень плодотворна. Вместе ими были созданы

пять кинокартин, из которых наиболее репрезентативными для анализа

женского голоса на экране являются только фильм «Странная женщина»

(1977).

Женский голос в фильмах «Машенька» и «Странная женщина»

прочитывается уже в номинациях этих кинопроизведений. Оба фильма

посвящены женщинам, однако существующим в разное время советского

пространства. Оба фильма повествуют нам об одинаковых ситуациях, в

которых оказываются героини – о ситуациях любви.

1 Зоркая Н. Сгустки истории. Портрет реж. Ю. Райзмана // Искусство кино. №2. 2004.
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Актуальность данной темы заключается в следующих аспектах:

повышенное внимание к кинотексту, который является репрезентативным

материалом для исследования, изучение женского голоса через акт

коммуникации, обращение к речевому поведению и характеристике

персонажа, учитывая особенность его поведения.

Объект исследования – кинодиалоги из фильма «Странная женщина»

Ю. Райзмана.

Предметом исследования выпускной квалификационной работы

является речевое поведение женщины в диалогах, посвященных теме любви.

Цель данного исследования состоит в выявлении и сопоставлении

особенностей женского речевого поведения в диалогах о любви на материале

кинотекста.

Для достижения цели необходимо выполнить ряд задач:

– рассмотреть и уточнить понятие кинотекста;

– выявить в кинотексте коммуникативные стратегии, определить их

функциональность, проанализировать на материале исследования;

– дать определение женскому голосу, женскому взгляду;

– описать речевое поведение героев, определить речевые доминанты в

партиях;

– сравнить мужское и женское речевое поведение;

– рассмотреть проявление женского голоса в диалогах, посвященных

теме любви;

– определить особенность женского речевого поведения в любовном

дискурсе.

Методы, применимые в исследовании:

– метод научного теоретического анализа;

– описательный метод;

– метод лингвистического анализа текста;

– метод функционально-семантического анализа;
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Научная новизна заключается в том, что на данный момент в науке нет

исследования по данной творческой паре – режиссер и сценарист, которые

образуют «пласт» для советского кинематографа. А также материал

исследования впервые будет использован для лингвистического и

лингвокультурологического анализа.

Научная гипотеза исследования состоит в том, что женское речевое

поведение в диалогах, посвященных теме любви, обладает отличительными

особенностями на фоне мужского речевого поведения.

Положения, выносимые на защиту:

• Присутствие вербального компонента в кинотекста дает возможность

исследования материала с лингвистической точки зрения.

• Гендер говорящего в кинотексте один из ключевых факторов

выстраивания коммуникативного поведения.

• Мужское и женское речевое поведение в кинотексте отличается по ряду

признаков: параметр взятия участником инициативы, интенсивность,

содержательная и количественная активность, лексическое наполнение

высказывания, применение коммуникативных стратегий и тактик.
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ГЛАВА I. Речевое поведение в кинодиалоге: лингвистический подход

1.1.1. Определение кинотекста

Среди креолизованных текстов, структура которых состоит из двух

разнородных частей: вербальной и невербальной знаковых систем, особое

место стоит отдать кинотексту. Понятие кинотекст не является новым в

науке, однако исследователи данного понятия пока не могут прийти к единому

определению, рассматривая его с разных аспектов.

Впервые восприятие кино как системы знаков, как определенным

образом оформленного «текста», было описано теоретиками-формалистами

(В. Шкловским, Ю. Тыняновым и др.). Следующим шагом в развитии теории

кинотекста стала теория монтажа С. Эйзенштейна. Характеристикой

кинотекста, по его мнению, становится так называемый «монтажный порядок»

или ритмико-поэтические правила (контрапункт, параллелизм

доминирующего движения или образа и др.).

С. Эйзенштейн понимал монтаж не только как важнейшее

специфическое выразительное средство, но и как комплекс композиционных

принципов построения кинофильма. «Базовым алгоритмом является такое

сопоставление двух элементов, при котором на основании их формальных

свойств возникает "третий элемент", качественно превосходящий оба

исходных. Этот алгоритм имеет вербальный свойство в плане поэтического

языка и его базовой единицы - метафоры, и визуальное свойство принцип

внутрикадрового и межкадрового монтажа. И именно из этих "третьих

элементов", располагающихся в монтажных стыках видимого, слагается

динамический, текстуальный смысл фильма» – пишет об этом М. Б.

Ворошилова (Ворошилова 2007: 107).

Развивая структурно-семиотическую концепцию, – предложенную

Эйзенштейном, П. П. Пазолини (итальянский писатель, режиссер театра и

кино) предпринимает попытку системного описания кинофильма как знаковой

системы. Его идея основывается на модели естественного языка, то есть в
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основу была положено тождество экранного и вербального языков, так

называемых «знаков препинания» в экранном языке. Пазолини предполагал,

что язык кино (звуковой и зрительный) можно описать грамматически по

аналогии с вербальным языком. В своей теории он считал кадр как «монему»

– сложную значащую единицу, которая способна делиться на составляющие

ее знаки – «кинемы» (реальные проблемы, формы, события и действия

реальности).

Ю.М. Лотман в работе «Семиотика кино и проблемы киноэстетики»

выдвигает кинотекст в область изучения лингвистики, считая его обычным

текстом, который исследуются с точки зрения грамматики и синтаксиса. «Мы

обнаруживаем своеобразную систему сходств и различий, позволяющую

видеть в киноязыке разновидность языка как общественного явления»

(Лотман 1998: 312).

Вместе с тем Ю. М. Лотман выделяет такие компоненты кинотекста, как

«кадр» и «кинофраза». Кадр (с франц. оправа, рамка) – одно из основных

понятий киноязыка, которому присущи, с точки зрения автора, различные

определения: «минимальная единица монтажа», «основная единица

композиции киноповествования», «единство внутрикадровых элементов»,

«единица кинозначения» (Лотман 1998: 309).

Таким образом, семиотический подход к кинотексту заключается в том,

что кинофильм имеет свой язык, который можно разложить и описать, как и

любой другой текст. Значащей единицей кинотекста является кадр, как

«основной носитель значений киноязыка» (Лотман 1998: 309). Именно кадр

приближает этот знаковый код к естественному языку, вносит в него

перемещаемость или дискретность.

Итак, термин кинотекст хорошо известен в мировой научной

литературе. Его исследованием занимались: Ю. М. Лотман (1992),

Ю. Г. Цивьян (1984), Ю. Н. Усов (1993), А. В. Федоров (2000), Е. Б. Иванова

(2000), Ю. Н. Тынянов (1977), У. Эко (1972).
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Представители волгоградской научной школы в своей монографии

«Кинотекст» рассматривают данное понятие как разновидность

креолизованного текста. Классическим примером креолизованного текста

является сказка А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц», где вербальный

текст и авторские рисунки составляют единое неделимое целое.

Креолизованный текст - «связное, цельное и завершенное сообщение,

выраженное при помощи вербальных (лингвистических) и невербальных

(иконических и / или индексальных) знаков, организованное в соответствии с

замыслом коллективного функционально дифференцированного автора при

помощи кинематографических кодов, зафиксированное на материальном

носителе и предназначенное для воспроизведения на экране и

аудиовизуального восприятия зрителями» (Слышкин, Ефремова 2004: 32).

Итак, кинематографический текст – это текст креолизованный, т.е.

состоящий из двух разнородных частей. Вербальная часть отвечает за

взаимодействие со зрителем с помощью речи и языка. Невербальная же часть

принадлежит другим знаковым системам. Вербальная часть кинотекста,

наряду с невербальной, способна влиять на инстинкты человека и вызывать у

него те или иные бессознательные реакции, основанные на первично

возникающих эмоциях.

Авторы монографии Г. Г. Слышкин и М. А. Ефремова также считают,

что важными свойствами текста являются креолизованность (текст содержит

или может содержать элементы других семиотических систем) и

прецедентность (наличие в тексте элементов предшествующих текстов).

Тексту еще необходимо такое свойство, как скважность (связанность по

смыслу двух или нескольких смежных предложений текста).

Авторами используются основные категории художественного текста

(членимость, связность, проспекция и ретроспекция, антропоцентричность),

они приходят к выводу, что текстовые категории распространяются в том

числе и на кинотекст. Художественный текст (кинотекст) — это система

правил, отличных от общих правил обиходного языка даже при совпадении
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лексикона, грамматики и фонетики. Другими словами, художественный текст

отличается от текста уклоном на эстетический аспект в противовес

экспрессивному и коммуникативному.

Г. Г. Слышкин и М. А. Ефремова не были первыми в использовании

термина креолизованный текст. Ранее он был использован учеными

Ю. А. Сорокиным и Т. Ф. Тарасовым, которые определили его как «текст,

фактура которого состоит из двух негомогенных частей: вербальной

(языковой / речевой) и невербальной (принадлежащей к другим знаковым

системам, нежели естественный язык)» (Сорокин 1990: 180).

Однако наиболее полное определение креолизованного текста

принадлежит Е. Е. Анисимовой, которая предложила назвать его «особым

лингвовизуальным феноменом, текстом, в котором вербальный и

изобразительный компоненты образуют одно визуальное, структурное,

смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его комплексное

прагматическое воздействие на адресата» (Анисимова 1992: 73). Учитывая

данное определение, звучащая речь не является компонентом исследования,

соответственно, оно не полностью отвечает изучаемому материалу. Таким

образом, понятие креолизованного текста не способно отразить особенности

всех составляющих кинофильма как художественного произведения.

В научной парадигме возникает еще одно понятие, определяющее

кинотекст – поликодовый текст. Т. Г. Орлова рассматривает поликодовый

текст как определенную разновидность текста, «в котором сообщение

закодировано семиотически разнородными средствами – вербальными и

иконическими компонентами, объединение которых представляет собой

определённую структуру, характеризующуюся проявлением

взаимозависимости составляющих как в содержательном, так и в формальном

аспектах» (Орлова 1995: 10).

О многозначности и комплексном характере кинотекста говорит Л. Д.

Бугаева в статье «Кинотекст: прояснение значения». Автор считает, что о

кинотексте можно говорить «как о сочетании вербального и визуального, как
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о проявлении в кинотексте вербального текста, как о разных видах

интертекстуальности в кинематографе, рассматривать наррацию в кино,

доэкранную и послеэкранную жизнь литературного текста» (Бугаева 2011: 74).

В статье представлены различные подходы к определению, автор

подчеркивает, что «каждый из подходов к кинотексту фокусирует внимание

на его отдельных аспектах, которые собственно структурируют термин

“кинотекст” в каждом случае» (Бугаева 2011: 74).

Подводя итоги всему вышесказанному, следует выделить основные

характеристики кинотекста. В качестве объекта кинотекста рассматривается

кинофильм, прочитанный как текст, однако отличающийся от лингвистически

построенного целого. Но главной особенностью кинотекста является тесная

связь и взаимодействие вербального и невербального в художественной

картине. Присутствие вербального компонента дает возможность

исследования кинотекста с лингвистической точки зрения.

1 .2. Структура кинотекста

Для изучения структурной специфики кинотекста стоит выделить ряд

его негомогенных элементов. Ю. М. Лотман выделяет в организации

кинофильма соединение трех повествовательных тенденций:

изобразительного («движущаяся живопись»), словесного и музыкального

(звукового) (Лотман 1973: 89).

Ю. М. Лотман воспринимает текст не только как последовательность

знаков, но и как основную единицу культуры. По его мнению, культура

аккумулирует в себе некую сумму текстов и соотнесенного с ними набора

функций, или существует как «некоторое устройство, порождающее эти

тексты» (Лотман 2002: 516). Отличительная черта текста, который

представляется базисной единицей культуры, это – недискретность, т.к. текст

не распадается внутри на знаки. «Он представляет собой целое и членится не

на отдельные знаки, а на дифференциальные признаки. В этом смысле можно
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обнаружить <…> сходство между первичностью текста в таких современных

звукозрительных системах массовой коммуникации, как кино и телевидение,

и ролью текста в тех системах, где <…> под языком понимается некоторое

множество текстов» (Лотман 2000: 508). Семиотика, учитывая ее широкий

круг исследования, дает возможность изучения любой знаковой структуры,

представленной в виде текста. Главными условиями существования такой

структуры становятся целостное значение и целостная функция.

Следующий пример рассмотрения текста с точки зрения семиотики

принадлежит Е. Б. Ивановой, которая определяет фильм как текст, т. е.

связанное семиотическое пространство. «Фильм определяется как

зафиксированная на пленке или другом материальном носителе

последовательность кадров, представляющих собой фотографическое или

рисованное изображение, обычно сопровождаемое звуковым рядом (речью,

музыкой, шумами)» (Иванова 2001: 3).

По мнению Ю. Н. Усова, «кинотекст есть динамическая система

звукозрительных образов или динамическая система пластических форм,

которая существует в экранных условиях пространственно-временных

измерений и аудиовизуальными средствами передает последовательность

развития мысли художника о мире и о себе» (Усов 1993: 17). Таким образом,

в работах разных исследователей можно выделить общие структурные

элементы кинотекста:

– вербальные знаки (речь персонажей, титры, название);

– визуально-изобразительные знаки;

– звуко-музыкальные знаки (шум, музыка).

Как было сказано ранее, кинотекст легко препарировать как собственно

текст, для чего обратимся к классификации В. А. Кухаренко, предложенной ей

в пособии «Интерпретация текста» (1998). Автор выделяет двенадцать

основных категорий художественного текста.
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• Членимость

Структура кинотекста допускает возможные членения (может делиться на

самостоятельные эпизоды), и поэтому кинотекст является дискретной

единицей.

• Связность

Содержательная составляющая эпизода сама по себе относительна, и поэтому

требует опоры на кинотекст целиком. Автор сравнивает кинотекст с

художественной литературой, указывая на их неоднородность, где происходит

переплетение разных сюжетных линий или смена точек зрения в

повествовании. Членимость и связность кинотекста представляют собой

диалектическое единство.

• Проспекция и ретроспекция

Событий в кинотексте могут развиваться в двухполюсных направлениях:

проспекция «движущееся вперед» (хронологический ход событий) и

ретроспекция «возвращающееся назад» (возвращение к прежним событиям).

Рассматривается также проспекция и ретроспекция в узком смысле –

предвосхищение будущего, забегание вперед и воспоминание о прошлом

соответственно, так называемый «флешбэк». В современной культуре это

означает временное прекращение повествования сюжетной линии, чтобы

погрузить зрителя в события прошлого. Данные категории создают ощущение

многомерности и многогранности мира кинотекста.

• Антропоцентричность

В центре кинотекста, как и любого другого художественного произведения,

вне зависимости от конкретной темы повествования, как правило, стоит

человек. Все то, что происходит в кинотексте, имеет своей целью

охарактеризовать человека как можно полнее и подробнее.

• Локальная и темпоральная отнесенность

В пространстве кинотекста должен присутствовать персонаж. В кинотексте

существует некий хронотоп – это симбиоз времени и ритма, в котором

пространство неотделимо от времени действия, а время течет для зрителей
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неравномерно. Такое пространство может по своим характеристикам сильно

отличаться от реального мира, однако, если его устройство останется

логически непротиворечивым, то зритель воспримет это как должное; с другой

стороны, нарушение логических связей этого пространства дает сильный

эстетический эффект.

• Многоканальная информативность

Многоканальная информативность также характерна для кинотекста, т.к.

информационные потоки разделяются по способу восприятия зрителем

информации и по типу воспринимаемой информации. Основными способами

восприятия кинотекста считаются визуальный и слуховой. И. Р. Гальперин

выделяет следующие типы информации:

а) содержательно-фактуальную (то, что мы видим и слышим),

б) содержательно-концептуальную (которая отражает отношение автора),

в) содержательно-подтекстовую (необходимо предварительное знание без

которого невозможно адекватно воспринимать текст — пресуппозиция)

(Гальперин 1981: 67).

• Системность

Каждый элемент является частью единой общей системы, поэтому в

кинотексте нет места случайностям. Система, создаваемая коллективным

автором, существует как результат множественных семиотических

трансформаций и функционирует для выполнения единой общей цели.

• Целостность

Категория целостности в кинотексте проявляется в следующих критериях:

а) тесная связь вербальной и невербальной составляющих;

б) наличие четких временных (экранное время) и пространственных

(двухмерное изображение на экране) рамок;

в) наличие сигналов, обозначающих начало и конец фильма.

• Модальность

Модальность – семантическая категория, выражающая отношение говорящего

к содержанию его высказывания, целевую установку речи, отношение
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содержания высказывания к действительности. Кинотекст является продуктом

субъективного осмысления действительности коллективным автором. Здесь

модальность проявляется в отборе лингвистического и нелингвитического

материала. В кинотексте ярко выражена авторская субъективность, за которую

отвечают режиссер, сценарист и звукорежиссер. «Кинотекст – это отражение

мира, увиденного глазами группы людей» (Слышкин, Ефремова 2004: 35).

• Прагматическая направленность

Прагматическая направленность представляет собой побуждение реципиента

к ответной реакции, которая в случае кинотекста предполагает некоторое

имплицитное действие, т. е. изменение в чувствах, мыслях зрителя.

Таким образом, учитывая данную классификацию, можно считать кинотекст

особым видом текста, который разлагается на категории собственно

художественного текста.

В результате изучения различных источников мы пришли к выводу, что

кинотексту свойственны текстовые категории, которые ученые считают

обязательным для художественного текста. Важно сделать вывод о том, что

кинотекст должен подчиняться общим законам лингвистики и заключать в

себе такие же языковые особенности, что и обычный текст. Таким образом,

кинотекст состоит из двух семиотических систем: лингвистической и

нелингвистической.
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1.2. Звучащая речь в кино

Вербальный компонент в кинотексте представлен не только в виде

письменной, но и звучащей речи, которая является доминирующей в

пространстве кинофильма.

Как уже было сказано ранее, «лингвистическая система в кинотексте

представлена двумя составляющими: письменной (титры и надписи,


[…]


-Скучный? Почему скучный, Женя, ведь это очень серьезный шаг. Ты пойми,

я хочу только одного, чтобы ты никогда, ни в чем не могла себя упрекнуть.

-В чем, например? В чем я могу себя упрекнуть?

-Я не знаю, ну хотя бы в том, что ушла от Андрея Палыча.

-Знаешь, один человек про тебя сказал, что никогда толком не поймешь, о чем

ты на самом деле думаешь.

-Ну знаешь, это мог сказать только злой дурак. Всю жизнь страдаю от того,

что говорю людям то, что думаю.

(телефонный звонок)
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-Слушай, в общем все это ерунда. Я просто пошутила над Викой, разыграла

ее, она наплела тебе бог весть что. В моей жизни ничего не изменилось, все

остается как есть.

-Ах, бабы! Бабы! Ах, бабы!

Диалог №5

Диалог с сыном:

-Володя!

-Мама? Ты почему здесь? Каким образом?

-Здравствуй! Уже вернулась.

-А папа?

-Папа еще заграницей. Ну как ты тут?

-Нормально. А почему ты раньше времени прикатила?

-Так сложилось, Володенька. Вот приехала, хочу с тобой поговорить.

-А что случилось?

-Видишь ли, Володя, то, что я тебе сейчас скажу, очень серьезно. Я хочу тебе

сказать, что …

-Ну что что?

-Ну понимаешь, Володенька, в жизни не всегда все бывает гладко. Так

случилось, что мы с папой должны расстаться.

-Как расстаться? Почему?

-Вероятно, мы охладели друг к другу. Разлюбили друг друга, так бывает. Ты

уже взрослый парень, должен такие вещи понимать. Так в жизни бывает.

-Ниче не пойму. И папа на это идет? (крик ребят)

Мам, ну что мы будем сейчас, здесь?

-Понимаешь, Володенька, мы через некоторое время с тобой не будем

видеться. Я хочу, чтобы ты хорошенько обо всем подумал. Наша жизнь теперь

как-то изменится, мы будем жить отдельно.

-Ничего не пойму, а бабушка?

-Ну, бабушка, естественно, останется с папой.
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-Да! Откололи ж вы номерок! Будь здоров!

-И запомни, Володя, самое драгоценное, что у меня есть в жизни – это ты.

Запомни это, мой мальчик. А теперь беги.

Диалог №6

Диалог с Юрой:

-Так, ваша фамилия, имя и отчество.

-Здравствуйте, Евгения Михайловна.

-Здравствуйте.

-Я ведь не ошибаюсь, Вас зовут Евгения Михайловна.

-Да.

-Вы меня, конечно, не узнаете.

-Нет.

-А я когда- то в Москве, на вокзале помог вам купить билет сюда. Не помните?

-Да. Был такой случай.

-Вы тогда были чем-то озабочены, огорчены.

-Да, возможно. Так какое у вас к нам дело?

-Какое дело? Дело в том, что я окончил институт в Куйбышеве. И некоторое

время там работал, потом попросил перевести меня сюда. Вот работаю теперь

здесь, инженером. Зовут меня Юрий, фамилия - Агапов.

-Прекрасно, а что именно привело Вас сюда?

-Привело меня сюда единственное желание – посмотреть на Вас.

-Но ведь здесь не Зоосад, не Музей восковых фигур, это Юридическая

консультация.

-Да, это я понимаю. Но как же быть? Неужели, чтобы сюда попасть и взглянуть

на Вас, надо предварительно украсть корову?

-Как минимум.

-Я Вас всюду искал, Евгения Михайловна, я уже было отчаялся. Все-таки

видите, нашел!

-Ну и что дальше?
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-Не знаю.

Дискуссия №7

Дискуссия во время юридической консультации:

Евгения: Вот видите, мы юристы, как и врачи чаще всего сталкиваемся с

фактами, в большинстве случаев – неприятными. Порой даже тягостными. Но

мне кажется, что вы должны знать эти факты, хотя бы для того, чтобы

совершать в жизни поменьше ошибок, потому что порой даже самая

пустяковая ошибка может привести к преступлению, исковеркать человеку

жизнь. Вот так.

Лидия: Дайте мне, я хочу спросить. Фомина Лидия, нормировщица. Вот вы,

товарищ юрист, рассказали нам про всякие судебные случаи. А вот такой

случай: была у нас на заводе работница, хорошая девчонка, жила в общежитии,

как и все мы. А тут встретила одного, влюбилась. И вдруг забеременела.

- (из толпы) Так уж и вдруг?

Лидия: Ребята! А он как узнал об этом, так сразу хлоп и смылся. Ну она здесь

сделала, конечно, огромную глупость. Подбросила своего ребеночка, а он

представьте себе - умер. Ну тут, конечно, следствие завели, вот что с ней

теперь будет? Какую статью ей могут дать?

Евгения: Ну, я этого не знаю, следствие это выяснит. Я хочу, чтобы вы поняли

только одно, ведь за каждой статьей уголовного кодекса стоят значительно

более важные нравственные, моральные нормы нашего поведения.

Нравственный кодекс! Ведь сколько ошибок совершается из-за того, что мы к

нашим поступкам относимся безответственно. Не умеем разобраться в

ситуации, в людях, иногда даже в собственных чувствах!

(из толпы) А я как раз парня совсем не виню! Дайте мне сказать.

Евгения: Ну, тише, товарищи! Говорите.

Девушка: Селезнева- прядильщица. Может быть все, что вы тут говорили и

верно, но вы, как хотите, а я как раз парня не виню. Да, я виню во всем

исключительно девчонку. Что это значит влюбилась? Надо уметь в конце
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концов сдерживать свои страсти. Со мной тоже случай был. Обхаживал меня

один тут, а я сдержалась!

(из толпы) Ну значит не сильно обхаживал. (общий смех)

Селезнева: Нет, сильно!

Евгения: Зря смеетесь, товарищи. Девушка-то в общем права. Не слишком ли

легко, без оглядки молодежь теперь вступает в любовные отношения.

Из толпы: Но ведь это в большинстве от них, от девушек зависит. Построже

надо им быть, девушкам-то. Построже!

Из толпы: А вам бы повежливей быть, поделикатней! Ведь вам под ручку с

девушкой пройти – стыдно! Цветок ей подарить, как же! Ребята засмеют! А

вот матюгом при девушке пустить – это пожалуйста. (аплодисменты)

Молодой человек: Мильков, повар столовой № 12. Вот тут вот полемика, что

лучше с оглядкой или без оглядки, а вот есть какая мысль: все реже я замечаю,

ну как бы это сказать, девушек стыдливых. Представителей слабого пола, иной

раз девушку и девушкой-то не назовешь. Ходит, понимаешь в штанах, несет

от нее табачищем, ржет как лошадь, сразу с тобой на «ты». Никакой в ней

таинственности!

Селезнева: Дурак!

Мильков: И еще у меня вопрос к товарищу адвокату. Происходят сейчас такие

события, как убийство из ревности? (отсылка к Отелло) Например,

самоубийство из-за неразделенной любви, или как прежде бывало драка на

дуэли промеж соперников, бывает?

(из толпы) А на чем драться- то будешь? На половниках? (смех)

Евгения: Нет, с такими вещами я не сталкивалась. И вообще, по-моему, это все

уже отошло в область преданий. Дуэль из ревности, это уже даже звучит как-

то допотопно. Нет, мы теперь стали намного рассудочнее, благоразумнее.

Юрий: А это по-вашему, хорошо или плохо?

Евгения: Ну хорошо это или плохо, я не знаю. Но это так.

Юрий: А, по-моему, это очень плохо.

Евгения: Почему это?
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Юрий: Потому что плохо. Потому что мы стали бояться больших чувств.

Стыдится настоящей, большой любви, вот и начинаем подменять ее мелкими

интрижками, грошовыми однодневными радостями. А это, по-моему, самое

страшное, что только может быть.

(из толпы) Ну а что тут страшного? Чего ж ты перепугался сердечный?

Юрий: Да потому что человека это калечит, он становится циником, хамом,

приучается наплевательски относится абсолютно ко всему, не говоря уже о

женщине или о любви. Ведь это же факт, так это или не так, Евгения

Михайловна?

Евгения: Возможно. Ну товарищи, почему вы все время сбиваетесь на вопросы

любви? Это не имеет никакого отношения к нашей сегодняшней теме.

(из толпы) Почему это не имеет, очень даже имеет. Вот скажите, как, по-

вашему, цинично это или не цинично. Когда немолодая уже женщина, ну

может не совсем не молодая, но и не молоденькая, задурила голову молодому

парню! Она на десять лет старше его, и представьте себе, ее это ничуть не

останавливает. А он, я прям не знаю, он совсем потерял голову, забыл все на

свете. Вот скажите, как это по-вашему – цинично или нет, однодневная это

радость или как?

Юрий: Не понимаю! Ведь только что сказано, зачем же задавать вопросы,

которые не имеют никакого отношения к сегодняшней теме.

Евгения: Товарищи, на сегодня все.

Диалог №8

Диалог с Юрием:

-Евгения Михайловна, хотите плюшку?

(молчание и отрицательный жест в ответ)

-Ну погодите, не бегите же. Еще один вопрос о допотопных чувствах, Вы

действительно думаете так, как говорили на диспуте?

-Я всегда говорю все, что думаю.
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-Нет, Вы так не думаете. Вы просто повторяете чужие слова, которые можно

услышать на каждом перекрестке.

-Да. (со злостью) Зато Вы были больно оригинальны со своими однодневными

радостями.

-Евгения Михайловна, неужели вас смогла задеть выходка этой глупой

девчонки? Вас?

-Да, представьте себе. И послушайте, Юра, пожалуйста, прекратите ваше

преследование. В какое положение Вы меня ставите? Уходите сейчас же. Юра!

-Я не хочу, чтобы Вы одна ходили по улице.

-Ну какое Вам дело? Я не нуждаюсь в Вашей опеке, я Вас прошу немедленно

уйти.

-Но Вы ведь этого не хотите.

-А Вы к тому же еще и нахал!

-Я не нахал, Евгения Михайловна, я просто всегда хочу быть около Вас.

-Ну что это за мальчишество? Ну подумайте, к чему это может привести.

-К тому, что мы будем всегда вместе. Понимаете? Вместе!

-Ну это же смешно, я старше Вас на десять лет, Вы только что это слышали.

-Не на десять, а только на семь.

-Ну это все равно. Ну посмотрите, сколько вокруг Вас прелестных девушек.

Ну почему Вы ходите за мной? Неужели вы не можете найти себе более

подходящую партнершу?

-(пауза) Ведь еще там в Москве, на вокзале, когда я видел вас всего пять минут,

не зная кто Вы и как Вас зовут, я бы мог подойти к Вам и сказать, что я вас

люблю и что это – навсегда!

-Да, и вас сразу бы упекли в сумасшедший дом.

-А это и сейчас еще не поздно.

-Юра, ну неужели Вам нескучно играть роль провинциального Ромео?

-Представьте себе – нет.
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-Дайте. (забирает половину плюшки) Знаете, один человек, который намного

умнее нас с вами, сказал, что в наш век кибернетики нет места для Ромео и

Джульетт.

-Ну этот ваш умник сказал несусветную глупость!

-Почему?

-Да потому что в век кибернетики машина во многом заменит человека,

раскрепостит его, освободит от всякой ненужной муры. Это и будет век Ромео

и Джульетт, золотой век!

-Вы так полагаете?

-Конечно! А если это не так, то на какой тогда черт вся эта кибернетика!?

-Ну вот что, Юра, пока Ваш золотой век еще не наступил, я прошу прекратить

эти хождения за мной. Я Вас очень прошу, если хотите, могу сказать:

«Умоляю».

-Неужели вам от этого будет радостнее жить?

-Не знаю, во всяком случае – спокойнее.

-Ну хотите я перед Вами встану на колени? (встает на колени)

-С ума сошел! (уходит) Юра!

Диалог №9

Разговор с матерью:

М: Не сердись, Женечка, я вижу ты какая-то сама не своя, ну что с тобой? Что

случилось?

Е: Ничего, мама, просто я, наверное, устала.

-Тоскуешь ты. Может жалеешь, что ушла от Андрея Палыча? Да не

скрытничай, не скрытничай!

-Да ничего, мам, я не скрытничаю! Знаешь, даже удивительно, поначалу мне

казалось, что я люблю Андрея. Замуж то я вышла мне еще 18ти не было, что я

тогда понимала. Девчонка! Дура! А когда разобралась, то годы уже прошли.

Знаешь как - день за днем, день за днем. (пауза) Потом… А потом я
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влюбилась… Боже мой! Как я влюбилась! Просто сошла с ума! Мам, а ты

когда-нибудь любила?

-Не знаю, Женечка. Я ведь очень поздно-то замуж-то вышла, до того была

война, а отец ваш очень рано помер, так жила одна. Трудно мы жили, сама

знаешь. И вот жизнь-то прошла, а человека рядом не оказалось. Любви рядом

не было.

-Ну и черт с ней! И Слава Богу! Господи, сколько мне сил стоило избавиться

от этого проклятья, от этой пытки! Да пропади она трижды пропадом эта ваша

любовь!

-Ну а этот?

-Кто? (удивленно)

-Ну этот, который все ходит за тобой, ведь он видать влюблен в тебя.

-Влюблен, не влюблен, мне то что? Какое мне до этого дело?

-Его Юрой звать?

-Ну Юрой, и что?

-Погоди-погоди, ты не кипятись, ты же тоже не равнодушна к нему, я же

наблюдаю.

-Да ты что?! Что ты наблюдаешь? Перекрестись! Этого мне еще не хватало!

-А где он теперь? Куда он девался?

-Не знаю. Провалился куда-то. Ой, мам… Я ему запретила за собой ходить.

Мам, ну нам ведь так хорошо с тобой. Правда? Спокойно, хорошо. И нам с

тобой больше никто не нужен, правда? Правда, мам, скажи.

-Правда, Женечка, правда.