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Юлдашевой Тамары-Бону Дильмуратовны
по теме «Звучащая женская речь на экране

(на материале фильмов Ю. Райзмана и Е. Габриловича)»

Исследование Тамары-Бону Дильмуратовны Юлдашевой посвящено одному из

крайне интересных творческих союзов в истории отечественного кинематографа – союзу
Ю. Райзмана и Е. Габриловича. Цель работы – выявление и сопоставление
«особенностей женского речевого поведения в диалогах о любви» (с. 5). Данная цель
предполагает решение ряда задач, в том числе, как было заявлено автором, «дать
определение женскому голосу, женскому взгляду, описать речевое поведение героев,
определить речевые доминанты в партиях» (с. 5). Впрочем, определений женского
голоса и женского взгляда в работе нет. Доминанта есть, это тема любви, в результате
неясно, о каких речевых доминантах в партиях говорится в задачах, если доминанта.

В первой главе, «Речевое поведение в кинодиалоге: лингвистический подход»,
Т.Д. Юлдашева обращается к проблемам исследования кинотекста и кинодиалога, во
второй главе, «Женская речь и дискурс о любви в фильме “Странная женщина”»,
представляет анализ диалогов фильма. Достоинством данного анализа является
комплексный подход, позволяющий исследовательнице разносторонне
охарактеризовать речевое поведение героев. Интересная по замыслу, работа однако
разочаровывает при чтении. Теоретическая глава представляет собой компиляцию
перефразированных работ, идеи Г. Тарда, О.С. Иссерс и других в основном
пересказываются не по источникам, а по вторичным работам. Анализ, местами
тщательный и продуманный, часто оказывается скомканным. Автор делает туманные
заявления, например: «Группа глаголов, связанных с семой любви, употребляются
главной героиней – женщиной, что касается других групп, то они, наоборот,
употребляются к ней, в отношении женщины. Реплики, содержащие эти глаголы
обращены к женщине, это те эмоции, которые замечают в ней окружающие люди, или
собеседники» (с. 66).

Анализ протокола проверки на текстовые заимствования показал, что отмеченные
текстовые совпадения представляют собой общеупотребительные фразы научной речи,
цитаты из научной литературы и перефразированную критическую литературу. В целом
работа Тамары-Бону Дильмуратовны Юлдашевой свидетельствует о
несамостоятельности соискательницы и невысоком уровне ее филологической
подготовки.

30 мая 2021 г. д.ф.н. Бугаева Любовь Дмитриевна